

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri København, den 10. januar 2006
og Fiskeri Sagsnr.: 5091

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 14. december 2005 udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål 15 i forbindelse med udvalgets behandling af lovforslag L 62 (forslag til lov om ændring af lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække):

Spørgsmål 15:

”Vil ministeren forklare, hvad der menes med bemærkningerne om, at ”det foreslåede offentliggørelsesomfang udtrykker en generel politisk afvejning af de anførte miljøhensyn over for hensynet til de registrerede personer?”

Svar:

Med lovforslaget foreslås, at der tilvejebringes hjemmel til at offentliggøre gødningsregnskabsoplysninger fra jordbrugsvirksomheder, der har overgødsket. Viden om gødskning med husdyr- og handelsgødning og viden om jordbrugsvirksomheder, der måtte have overgødsket, kan medvirke til at forbedre borgernes grundlag for at deltage i debatten om miljøforhold. Tilsvarende vil en offentliggørelse af gødningsregnskaberne skabe åbenhed om landbrugets miljøforhold. Åbenhed om landbrugserhvervets indsats for at styre gødningsforbruget er med til at styrke erhvervets miljøprofil. I lovforslaget er der således lagt vægt på at tilgodese kollektive miljøhensyn – og ud fra en samlet afvejning – lade disse vægte højere i sager, hvor administrative bøder vedtages af en jordbrugsvirksomhed, og hvor det samtidig er oplyst jordbrugsvirksomheden, at en vedtagelse vil indebære en offentliggørelse. Som det også fremgår af lovforslagets bemærkninger, er der ikke søgt hjemmel til offentliggørelse af oplysninger om overgødskning, der har medført politianmeldelse eller er blevet indbragt for domstolene som strafesag. Oplysninger herom vil således ikke efter det foreliggende lovforslag kunne offentliggøres.

Det skal således understreges, at der med lovforslaget lægges op til en afvejning mellem på den ene side hensynet til de registrerede og på den anden side hensynet til en informeret miljødebat.

Hans Chr. Schmidt

/ Anni Kær Pedersen